Proc. Leg. nº 2703/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 269/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de Apelo à CPFL para que atualize
seu sistema de cadastro de baixa renda,
aceitando o número do CPF ou o código
familiar, conforme diretrizes atuais do
Governo Federal.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Edson Secafim que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apelo à CPFL para que atualize seu sistema de cadastro de baixa
renda, aceitando o número do CPF ou o código familiar, conforme diretrizes
atuais do Governo Federal.

Justificativa

A presente Moção visa solicitar que a CPFL proceda à atualização de seu
sistema de cadastro de famílias de baixa renda, aceitando o número do CPF ou o
código familiar em substituição ao extinto número do PIS/NIS, conforme as novas
diretrizes do Governo Federal.

Nos últimos meses, o Governo Federal deixou de gerar novos números de
PIS/NIS. Atualmente, para fins de acesso a benefícios sociais e tarifas diferenciadas,
como a Tarifa Social de Energia Elétrica, os dados utilizados são o CPF ou o código
familiar do Cadastro Único.

Entretanto, o sistema da CPFL ainda exige o antigo número do NIS, o que
tem impedido o acesso de muitas famílias recentemente cadastradas aos benefícios
aos quais têm direito, mesmo estando devidamente registradas no CadÚnico. Isso
tem gerado transtornos e exclusão de famílias em situação de vulnerabilidade social.

Dessa forma, a presente moção apela à CPFL para que atualize seus
sistemas e fluxos de atendimento, aceitando o CPF ou o código familiar como forma

Proc. Leg. nº 2703/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de identificação para fins de concessão da Tarifa Social, assim como já fazem outras
instituições e empresas que lidam com políticas públicas de assistência.

Valinhos, 9 de maio de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM, (ASSINATURAS DE APOIO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RF015JM2612YBXW0
		2025-05-09T16:11:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-09T16:14:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T08:30:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T12:21:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T14:24:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T16:20:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T17:58:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T08:27:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T09:43:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:01:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:25:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T18:20:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-15T16:27:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura